Et si id impedire non poterò, procurabo bona fide id ad noticiam domini

nostri pape perferri. Papatum Romanum et regalia sancii Petri ac jura

ipsius ecclesie specialiter si qua eadem ecclesia in civitate vel terra de qua

oriundus sum, habeat adiutor eis ero ad defendendum vel retinendum seu re-

cuperandum contra omnes homines tabellionatus oflScium fìdeliter exercebo,

contractus in quibus exigitur consensus partium fideliter faciam nil addendo

vel minuendo sine voluntate partium quod substantiam contractus immutet.

Si vero in conficiendo aliquod instrumentum unius solius partis sit requirenda

voluntas hoc ipsum faciam ut scilicet nil addam vel minuam quod immutet

facti substantiam contra ipsius voluntatem instrumentum non conficiam, de

aliquo contractu in quo sciam intervenire vim vel fraudem contractus in pro-

tbocollum redigali! et postquam in prothocollum redigerò maliciose non diflFe-

ram contra voluntatem illius, vel illorum cujus, vel quorum est contractus super

eo publicum instrumentum conficere, salvo meo j usto et consueto salario. Sic

me Deus adjuvet et hec sancta Dei evangelia. Nulli, etc. nostre absolutionis,

receptionis, creationis, constitutionis, deputationis, aggregationis, voluntatis

indulti, concessionis et derogationis infringere, etc. Si quis, eie. Dalum Rome
apud sanctum Petrum, anno Incarnationis dorainice millesimo quingentesimo

decimonono, pridie Idus Aprilis, pontifìcatus nostri anno septimo.

Albergatus.

Al lecere un documento cosi onorifico e laudatorio all'indi-

rizzo del Longolio si direbbe quasi che Leone X intendesse di

ricompensarlo più che dei servigi che gli aveva reso, di quelli
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che avrebbe potuto rendergli ; si direbbe, cioè, che egli meditasse

fin d'allora di valersi del giovane entusiasta francese contro gli

assalti sempre più audaci dei Luterani. Ma contro di lui, orto-

dosso ciceroniano, non tarderà a scagliare la sua satira amara
e pungente Erasmo, ben più gagliardo campione della riforma

ortodossa nel campo religioso e fiero nemico della ortodossia pe-

dantesca dei Ciceroniani. Anzi la forza e l'efficacia della difesa

che Erasmo doveva fare del cattolicismo fu di tanto maggiore,

quanto più vivo e sincero era in lui il disgusto per quella ido-

latria letteraria paganeggiante di tanti suoi amici italiani. Cu-

riosa e importante storia questa di simili lotte, che occupano

quasi tutto il primo mezzo del sec. XVI, lotte nelle quali alle

passioni letterarie si intrecciano, talvolta con apparenti contrad-